
H
er zaman Allah’ın rahmetine kavuşan ve Vakfımızla yakın ilişkisi olan büyüklerimize,
dostlarımıza karşı vazifemizi yerine getiremiyoruz. Dergimizin Haziran 258. sayısında
Dilaver Cebeci’yi, Temmuz 259. sayısında Cengiz Aytmatov’u, Ekim 262. sayımızda

Necati Asım Uslu ile Kemal Çapraz’ı anmışız ve onlara karşı duygu ve düşüncelerimizi kısa da olsa
ifade etmişiz. Bu sayımızda da Amiran Kurtkan Hocamıza karşı olan anma borcumuzu yerine getirmeyi
düşündük. Bu sebeble Türk Dünyası Araştırmaları Dergimizin 176.ncı sayısını “Prof. Dr. Amiran
Kurtkan Armağanı” olarak neşrediyoruz.

Amiran Kurtkan Bilgiseven hocamızla, 1965’ten itibaren, emekli oluncaya kadar, aynı fakültede
beraber çalıştık. Başlangıçta “İçtimaiyat Enstitüsü” içinde Rahmetli Prof. Dr. Ziyaeddin Fahri
Fındıkoğlu ve Prof. Dr. Orhan Tuna, Sosyoloji ve Sosyal Siyaset Kürsülerinin başkanları idiler ve aynı
bölüm içinde hep beraber oturuyorduk. Daha sonra enstitüler lağvedildi. Yerine Çalışma Ekonomisi ve
Endüstri İlişkileri adlı bir bölüm kuruldu ve Sosyoloji Ana Bilim Dalı olarak İktisat Bölümü’nde kaldı.

Amiran hocamızla çok sık sohbet ederdik. Mehmet Eröz ve benimle birlikte Mustafa Erkal’ı da çok
severdi. İslamiyet’i kavrayışı ve yorumlayışı bize çok tesir etmiştir. Son derece çağdaş yorumlarıyla
bende yeni ufuklar açmıştır. Ona göre İslamiyette birtakım “trend”ler vardır: Çok kadından tek kadına,
kadın-erkek eşitsizliğinden eşitliğe, devlet işlerinde dinin rolünden laikliğe ... doğru.

Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı’nı kurup “Araştırma” ve “Tarih” dergilerini çıkarmaya başladıktan
sonra, bu dergilerimizde, çok yazı yazdı. Ayrıca Vakıf olarak onun bugün klasikleşmiş “Tasavvuf ve
Laiklik” adlı kitabını da neşrettik. Bu kitap çok yankı yaptı. Öyle zannediyorum ki, Amiran hocamız bu
kitabındaki “akılcı-ilmî” yorumlarıyla pek çok insanın gözünü açmış, pek çok insanın doğmalardan kur-
tulmasına vesile olmuş ve pek çok insana İslamiyetin çağlar ötesi ve üniversal bir din olduğunu öğretmiş;
İslamiyeti Arapça’ya ve Arabistan hudutlarına ve Arap örf ve adetlerine sığdıran, onlarla hudutlandıran
zihniyete, bizim ve bizimle birlikte birçok insanın kafasında son vermiştir. Biz çocukluğumuzda kafamıza
yerleştirilen ve İslamiyeti kadın saçının kılından, erkek yüzünün sakalından ve insanların hiç de milli
veya milletler arası olmayan kılık kıyafetinden ... ibaret saydıran din anlayışından, çok mantıkî, aklî,
çağları aşıp aşınmayacak ve beden ve ruh temizliğinin sağlayacağı huzurla ve ölçülmesi imkânsız gönül
gücüyle dolu bir insanlık meydana getirmiş ve getirebilecek bir İslamiyet anlayışına kavuşturmuştur.
Saf Mehmetçiğin 50 kg. yerine nasıl olup da 250 kg. kaldırabildiğini ondan sonra çok iyi anladık.
Şahsen de gönül gücünün bana neler kazandırdığını şimdi hesaplayabiliyor ve anlayabiliyorum...

Rahmetli hocamız Prof. Dr. Amiran Kurtkan, hakkın rahmetine kavuşmadan önce, noterden bir belge
vererek, bütün eserlerinin telif hakkını Vakfımıza bağışlamıştı. Ölümünden sonra mirasçıları onun bu
iradesini teyid ettiler. Birçok ev eşyası ve kitaplarıyla birlikte telif haklarının da tamamını bize devrettiler.
Zaten ben de ölümünden birkaç yıl evvel, hocama, telif haklarıyla ilgili iradesinin değişebileceği
düşüncesiyle bu konuyu sormuştum. Bana kesinlikle hepsi Vakfın “helal malıdır” demişti.

Amiran Kurtkan hocamızı inceleyenler elbette onu yalnız dini inançları yönünden ele almayacaklardır.
Sosyoloji alanında yazdığı eserler pek çok üniversitede yıllarca ders kitabı olarak okutulmaya devam
etmiştir. Tercüme ve telif pek çok eseri ve makalesi, bu armağan sayımızda okuyucularımız tarafından
görülecektir. Biz Vakıf olarak bunların telif haklarını bize bırakmış olmasından dolayı sağlığında ona
müteşekkirdik, ölümünden sonra da onu her an rahmetle anmamıza bir başka vesile olacaktır.

Amiran hanım, çok doğru sözlü ve keskin ifadeli, “yiğit” bir hanım efendiydi. Onun şaşması, sapması
hiçbir zaman düşünülemezdi. Nitekim fikirlerini dost doğru savunmaya devam etti. Hiçbir şeyden yılmadı,
korkmadı. Ona karşı gelen tarikatler bile ona vız gelirdi. Bu yönü onun büyüğünü küçüğünü bilmesine
engel değildi. Sayılması gerekenlere saygıda, sevilmesi gerekenlere sevgide asla kusur etmemiştir.

Ne mutlu ondan doğrudan veya dolaylı olarak ders almış olanlara...
Yattığı yer nurla dolsun, Allah gani gani rahmet eylesin...

Tanrı Türk’ü Korusun. 
Prof. Dr. Turan Yazgan 
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